ГЕНЕРАЛЬНАЯ
ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ * 1 2 3 4

Москва

О Комиссии Генеральной прокуратуры Российской Федерации по
предварительному рассмотрению кандидатур на должности прокуроров

субъектов Российской Федерации, приравненных к ним прокуроров,
продлению их полномочий, а также кандидатур на должности иных

прокуроров

В целях совершенствования кадровой политики в органах и организациях
прокуратуры Российской Федерации, руководствуясь статьями 15, 151 и 17
Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение о Комиссии Генеральной прокуратуры Российской

Федерации по предварительному рассмотрению кандидатур на должности
прокуроров субъектов Российской Федерации, приравненных к ним
прокуроров, продлению их полномочий, а также кандидатур на должности
иных прокуроров;

состав Комиссии Генеральной прокуратуры Российской Федерации по
предварительному рассмотрению кандидатур на должности прокуроров
субъектов Российской Федерации, приравненных к ним прокуроров,
продлению их полномочий, а также кандидатур на должности иных
прокуроров.

2. Признать утратившим силу приказ Генерального прокурора
Российской Федерации от 26.01,2015 № 28 «О Комиссии Генеральной
прокуратуры Российской Федерации по предварительному рассмотрению
кандидатур на должности прокуроров субъектов Российской Федерации,
приравненных к ним прокуроров и продлению их полномочий»
(с внесенными изменениями).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
4. Приказ опубликовать в журнале «Законность» и разместить

на официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (за исключением
состава названной Комиссии).

Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской
Федерации, советникам Генерального прокурора Российской Федерации,
старшим помощникам Генерального прокурора Российской Федерации по

Генеральная прокуратура Российской Федерации
№656

№ жМ М -2020

2

особым поручениям, помощникам заместителей Генерального прокурора
Российской Федерации по особым поручениям, начальникам главных
управлений, управлений и отделов Генеральной прокуратуры Российской
Федерации, ректору Университета прокуратуры Российской Федерации,
прокурорам субъектов Российской Федерации, приравненным к ним
военным и иным специализированным прокурорам, прокурору комплекса
«Байконур», которым довести его содержание до сведения подчиненных
работников.

Генеральный прокурор
Российской Федерации

действительный государственный
И.В. Красновсоветник юстиции

3

УТВЕРЖДЕНО

приказом Генерального прокурора
Российской Федерации
от^О/Ш? №

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии Генеральной прокуратуры Российской Федерации по

предварительному рассмотрению кандидатур на должности прокуроров
субъектов Российской Федерации, приравненных к ним прокуроров,

продлению их полномочии, а также кандидатур
на должности иных прокуроров

1. Общие положения

1.1. Комиссия Генеральной прокуратуры Российской Федерации по
предварительному рассмотрению кандидатур на должности прокуроров
субъектов Российской Федерации, приравненных к ним прокуроров,
продлению их полномочий, а также кандидатур на должности иных прокуроров
(далее - Комиссия) является коллегиальным органом по обеспечению
реализации Генеральным прокурором Российской Федерации полномочий,
предусмотренных Федеральным законом «О прокуратуре Российской
Федерации» в части внесения Президенту Российской Федерации
представлений о назначении на должности прокуроров субъектов Российской
Федерации, приравненных к ним прокуроров, продлении их полномочий, а
также о назначении на должности иных прокуроров .1

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

1 Под должностями иных прокуроров в настоящем Положении понимаются должности прокурорских
работников, по которыми предусмотрено присвоение высших классных чинов прокурорских работников или
воинских званий высших офицеров, за исключением должностей прокурорских работников, указанных
в статьях 12, 12! и пункте I1 статьи 15 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»
(в редакции Федерального закона от 09.11.2020 № 367-ФЗ).

обсуждение и решение вопросов о внесении Генеральным прокурором
Российской Федерации представлений Президенту Российской Федерации
о назначении на должности прокуроров субъектов Российской Федерации
и приравненных к ним прокуроров, а также на должности иных прокуроров;

обсуждение и решение вопросов о внесении Генеральным прокурором
Российской Федерации представлений Президенту Российской Федерации

4

о продлении полномочий прокуроров субъектов Российской Федерации
и приравненных к ним прокуроров;

подготовка предложений, направленных на совершенствование кадровой
политики при подборе кандидатур на должности прокуроров субъектов
Российской Федерации и приравненных к ним прокуроров, иных прокуроров.

2.2. Основными функциями Комиссии являются:
рассмотрение подготовленных материалов по кандидатурам на

должности прокуроров субъектов Российской Федерации и приравненных
к ним прокуроров, иных прокуроров и других материалов, связанных
с подбором кандидатур на указанные должности;

рассмотрение материалов о продлении полномочий прокуроров
субъектов Российской Федерации и приравненных к ним прокуроров.

3. Состав Комиссии и порядок ее работы

3.1. Состав Комиссии утверждается Генеральным прокурором
Российской Федерации.

3.2. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, ответственный
секретарь и члены Комиссии.

3.3. Председатель Комиссии:
а) определяет основные направления деятельности Комиссии;
б) утверждает повестку дня заседания Комиссии с указанием даты

и времени его проведения;
в) созывает заседания Комиссии и председательствует на них;
г) дает поручения членам Комиссии, являющимся работниками органов и

организаций прокуратуры Российской Федерации, и ответственному секретарю
Комиссии по вопросам, связанным с решением возложенных на Комиссию
задач, и контролирует их выполнение.

3.4. Ответственный секретарь Комиссии:
а) осуществляет подготовку и организацию проведения заседания

Комиссии (в форме совместного присутствия (очная форма) или в форме
заочного голосования);

б) вносит председателю Комиссии предложения о лицах, приглашаемых
для участия в заседании Комиссии, дате, времени, месте его проведения;

в) по указанию председателя Комиссии запрашивает дополнительные
материалы, необходимые для принятия решения Комиссией;

г) информирует членов Комиссии, приглашенных лиц о созыве заседания
Комиссии, а также направляет членам Комиссии необходимые материалы к
заседаниям Комиссии;

д) оформляет протокол заседания Комиссии.
3.5. Обязанности ответственного секретаря Комиссии в его отсутствие по

поручению председателя Комиссии исполняет один из членов Комиссии.
3.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
По решению председателя Комиссии заседание Комиссии может быть

5

проведено в форме заочного голосования.
Члены Комиссии уведомляются о проведении заседания в форме заочного

голосования. К уведомлению прилагаются материалы по вопросам, выносимым
на заочное голосование.

Члены Комиссии в течение 5 рабочих дней с даты получения материалов
представляют Председателю Комиссии письменное мнение по вопросам
повестки дня заседания.

3.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует не менее чем две трети ее состава.

3.8. Решения Комиссии принимаются большинством голосов ее членов,
присутствующих на заседании, и носят рекомендательный характер.

Заочное голосование считается состоявшимся, если не менее половины
членов Комиссии представили свое письменное мнение по вопросам повестки
дня заседания.

Решения при заочном голосовании принимаются большинством голосов
от общего числа лиц, участвующих в голосовании. При равенстве голосов лиц,
участвующих в голосовании, голос председателя Комиссии является решающим.

Итоги заочного голосования подводятся председателем Комиссии.
3.9. По результатам рассмотрения вопросов повестки дня заседания

Комиссией принимаются следующие решения:
а) о внесении Генеральным прокурором Российской Федерации

представления Президенту Российской Федерации о назначении на должность
прокурора субъекта Российской Федерации или приравненного к нему
прокурора, или иного прокурора либо об отсутствии оснований для внесения
такого представления;

б) о внесении Генеральным прокурором Российской Федерации
представления Президенту Российской Федерации о продлении полномочий
прокурора субъекта Российской Федерации или приравненного к нему
прокурора либо об отсутствии оснований для внесения такого представления.

3.10. Решения Комиссии оформляются протоколом, подписываются
председателем Комиссии и ответственным секретарем Комиссии.

3.11. Члены Комиссии не вправе разглашать сведения, ставшие им
известными в ходе работы Комиссии, и комментировать принятые решения
в средствах массовой информации.

3.12 Организационное и техническое обеспечение работы Комиссии
осуществляют Главное управление кадров, Главное управление обеспечения
деятельности органов и организаций прокуратуры, Главное управление
правовой статистики и информационных технологий, управление протокола,
управление физической защиты и обеспечения безопасности Генеральной
прокуратуры Российской Федерации.